2 Flavius Marcellinus, clarissime, tribun et notaire, dit : 

<<Que soient introduits les vénérables évêques que vous 
déclarez présents. )) Et, une fois entrés tous les évêques du 
parti de Donat, une fois entrés également Aurelius, Alypius, 
Augustinus, Vincentius, Fortunatus, Fortunatianus et 
Possidius, évêques de l'Église catholique 3, en compagnie 
de Novatus, Florentius, Maurentius, Bonifatius, Priscus, 
Serenianus et Scyllacius, leurs collègues4 , et de Deuterius, 
Leo, Asterius et Restitutus, également évêques, préposés 
à la surveillance des procès-verbaux, 

1. Sur ces scribes, greffiers ci notaires ccclésiusliques, cf. Inlrod., 
\, l, p, 342-345, 

2. Dudum, véritable clich6 de la chancellerie impériale; cf. 
O. GRADENWITZ, Ileidelberger Index zum Theodosianus, s. v. dudum. 

3. Porte-parole catholiques; cf. Inlrod., i. 1, p. 238-273. 
4. Conseillers catholiques; cf. Inlrod., L. 1, p. 105. 
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J 
3 Marcellinus, ml' clarissirnus, Lribunus et notarius, 
dixit : 

<< Optarem quidem tantae huius multitudinis sanctitatem 
quae sub unius Christi Dei religione censetur, nulla a se 

5 dissensione seiungi. Sed quia id quod dudum error antiqui 
hostis inmisit Deum certum est uelle nunc corrigi, ne 
diutius germana religio concertatione sua spectacula 
gentibus faciat, licet supra meritum meum hoc cognoscam 
esse iudicium ut inter eos uidear iudicare a quibus me 

10 potius decuerat iudicari, tamen, quia certum est hanc 
causam specLante Deo et angelis testibus agitandam quae 
sub fidei caelestis examine uel probata praemium afferat 
uellaesa iudicium, ut tandem praesentium disceptationibus 
episcoporum manifestius ueritas elucescat, imperialis pri-

15 mitus sanctio recitetur, ut in quem modum atque formam 
PL, II, sit suscipienda cognitio ab omnibus possit aduerti, licet 
1260 cam cunctis innotuisse sat clarum sit. >> 

Martialis exceptor recitauit : 

4 << Imperatores Caesares Flauii Honorius et Theodosius 
pii, felices, uiclores, ac triumphatores, semper Augusti: 
Flauio Marcellino suo salutem. 

Inter imperii nostri maximas curas, catholicae Iegis 
5 reuerentia aut prima semper aut sola est. Neque enim 

aliud aut belli laboribus agimus, aut pacis consiliis ordi
namus, nisi ut uerum Dei cultum or bis nostri plebs deuota 
custodiat. 

Vt etiam donatistas uel terrore uel monitu olim< iam> 
10 implere conuenerat, qui Africam, hoc est regni nostri maxi-

Cf. AvG., Breu. conl., I, I. 

3, 1 tribunus edd. : trinus P 
4, 1 Flauii scripsi : FI. P 2 Augusti edd. : agusti P 9 iam